

'5ธ.ค.'ทั่วไทยทำบุญ ถวายพระราชกุศล.9 ตร.จัดเส้นทางร่วมพิธี เว็บไซต์หน่วยราชการในพระองค์ เผยอุทยานเฉลิมพระเกียรติฯ เกิดจากพระราชปณิธานของ 'ในหลวง-พระราชินี' (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

5ธ.ค.ทั่วไทยทำบุญ

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม เว็บไซต์หน่วยราชการในพระองค์ <https://www.royaloffice.th> แจ้งข่าวประชาสัมพันธ์และกิจกรรมความว่า พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี จะเสด็จฯ ไปทรงประกอบพิธีวางศิลาฤกษ์แท่นฐานพระบรมราชานุสาวรีย์ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ณ อุทยานเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ในวันที่ 5 ธันวาคม 2564 เวลา 16.00 น.

ทั้งนี้ รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้จัดเตรียมความพร้อมในการอำนวยความสะดวกด้านการคมนาคม ด้านความปลอดภัย และมาตรการทางด้านสาธารณสุขในการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพื่อรองรับประชาชนที่จะมาเข้าร่วมพิธี และเฝ้ารับเสด็จ

อนึ่ง สำหรับอุทยานเฉลิมพระเกียรติฯ เกิดจากพระราชปณิธานของ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี ทรงตั้งพระราชหฤทัยเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร และสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง พระราชทานอุทยานเฉลิมพระเกียรติฯ แห่งนี้ให้เป็นแหล่งเรียนรู้แนวพระราชดำริของทั้งสองพระองค์ ผ่านองค์ความรู้เรื่องป่าและน้ำ ซึ่งนำมาเป็นแนวคิดหลักในการ

ออกแบบสวน

ทั้งนี้ อุทยานเฉลิมพระเกียรติฯ ยังเป็นสถานที่ถ่ายทอดองค์ความรู้ที่ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร พระราชทานไว้สะท้อนให้เห็นถึงความสำคัญของมนุษย์กับธรรมชาติ และเป็นปอดแห่งใหม่ใจกลางกรุงเทพฯ เสริมสร้างคุณภาพชีวิตทั้งด้านร่างกายและจิตใจ เป็นสถานที่ศึกษาเรื่องสิ่งแวดล้อมเพื่อเด็ก เยาวชน และประชาชนทั่วไป สอดคล้องกับพระปฐมบรมราชโองการของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว "เราจะสืบสาน รักษา และต่อยอด และครองแผ่นดินโดยธรรม เพื่อประโยชน์สุขแห่งอาณาราษฎรตลอดไป"

พื้นที่อุทยานเฉลิมพระเกียรติฯ เป็นที่ดินในพระปรมาภิไธย พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พระราชทานให้เป็นสวนสาธารณะ เพื่อเป็นประโยชน์สุขแก่ปวงชน ครอบคลุมพื้นที่ 297 ไร่ โดยเริ่มพัฒนาแบบตั้งแต่ พ.ศ.2561 คาดว่า จะแล้วเสร็จภายใน พ.ศ.2567

อุทยานเฉลิมพระเกียรติฯ เป็นที่ตั้งพระบรมราชานุสาวรีย์ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ซึ่งเป็นหัวใจและศูนย์กลางของอุทยาน อีกทั้งมีแนวคิดการออกแบบที่เกี่ยวข้องกับพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 9 ได้แก่ พระบรมราชานุสาวรีย์ รัชกาลที่ 9 บ่อน้ำเลข 9 สะพานเลข 9 สะพานหยดน้ำพระทัย สะพานไม้เจาะบาง

สวนแห่งนี้สะท้อนหลักการบริหารจัดการน้ำอย่างยั่งยืน ตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ ทั้งยังออกแบบให้เป็นพื้นที่รองรับน้ำหรือแก้มลิงในยามวิกฤตอุทกภัยอีกแห่งในกรุงเทพฯ อุทยานแห่งนี้ยังร่มรื่นด้วยต้นไม้ใหญ่ราว 4,500 ต้น จัดวางคล้ายคลึงป่าธรรมชาติ ปลูกไม้ที่มีความหมายและมีประโยชน์ เช่น การปลูกพืชกรองฝุ่น การปลูกไม้โตเร็วเพื่อสร้างร่มเงา ต้นไม้ประจำจังหวัดไม้หายาก และพืชบำบัดน้ำ สร้างระบบนิเวศที่สามารถพึ่งพาตัวเองได้อย่างยั่งยืน

นอกจากจะให้ความรู้หลากหลายมิติที่เข้าถึงได้ง่าย ผู้คนยังได้รับความสุขจากธรรมชาติภายในสวนยังมีเส้นทางเดิน วิ่ง ทางปั่นจักรยาน รายล้อมทัศนียภาพที่งดงาม มีสนามออกกำลังกายกลางแจ้ง ลานกิจกรรมและนันทนาการ ลานริมน้ำ ร้านค้าจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม ลานจอดรถ และลานอเนก

ความสะดวก มีการใช้พลังงานทดแทน รวมถึงใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่มาบริหารจัดการเพื่อให้ความรู้แก่ประชาชน

ที่กองบัญชาการตำรวจนครบาล (บช.น.) พล.ต.ต.จิรสันต์ แก้วแสงเอก รองผู้บัญชาการตำรวจนครบาล (รอง ผบช.น.) โฆษกบช.น. เปิดเผยว่า ขอประชาสัมพันธ์ข่าวสารให้ประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนนได้รับทราบ กรณีการจัดงานพิธีวางศิลาฤกษ์แท่นฐานพระบรมราชานุสาวรีย์พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ณ อุทยานเฉลิมพระเกียรติฯ เนื่องในวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2564 นั้นทางบช.น.เตรียมความพร้อมในการอำนวยความสะดวกด้านการจราจร บริเวณโดยรอบพื้นที่อุทยานเฉลิมพระเกียรติฯและพื้นที่ต่อเนื่อง โดยขอให้หลีกเลี่ยงเส้นทางตั้งแต่เวลา 12.00 น. ดังนี้ จุดปิดการจราจรบริเวณถนนศรีอยุธยา (แยกเสาวนีย์-แยกวัดเบญจ) เส้นทางที่ควรหลีกเลี่ยง ถนนพิษณุโลก (แยกยมราช-แยกพาดินชยการ) และถนนพระราม 5 (แยกพาดินชยการ-แยกวัดเบญจ)

พล.ต.ต.จิรสันต์กล่าวอีกว่า เส้นทางแนะนำประชาชน ทิศเหนือ ถนนสุขุมวิท ถนนราชวิถี สะพานซังฮี้ ทิศใต้ ถนนกรุงเกษม ถนนหลานหลวง ถนนวรจักร ถนนบำรุงเมือง ถนนเจริญกรุง สะพานพระพุทธยอดฟ้า สะพานพระปกเกล้า ทิศตะวันออก ถนนพระราม 6 ถนนพญาไท ถนนเพชรบุรี ถนนพระราม 1 ทิศตะวันตก ถนนสามเสน ถนนนครราชสีมา ถนนวิสุทธิกษัตริย์ ถนนราชดำเนิน สะพานพระราม 8 สะพานสมเด็จพระปิ่นเกล้า จุดจอดรถยนต์และรถชัตเติลบัส (Shuttle bus) รับ-ส่ง ประชาชน จำนวน 6 จุด จุดจอดรถยนต์และมืรถ ชัตเติลบัส จำนวน 2 จุด สโมสรทหารบก (ถ.วิภาวดีรังสิต) สามารถจุดจอดรถยนต์ได้ 350 คัน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) สามารถจุดจอดรถยนต์ได้ 320 คัน จุดจอดรถชัตเติลบัสรับ-ส่ง จำนวน 4 จุด ได้แก่ อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ สนามศุภชลาศัย วงเวียนใหญ่ สนามหลวง ทั้งนี้ มีจุดตรวจเอทีเค จำนวน 2 จุด ได้แก่ โรงเรียนราชวินิตมัธยม ถ.พิษณุโลก และกรมทางหลวง ถ.ศรีอยุธยา

"บช.น.ขอความร่วมมือพี่น้องประชาชนที่จะเดินทางมาร่วมงานพิธี ขอแนะนำให้ใช้บริการรถโดยสารสาธารณะจะสะดวกกว่า ทั้งนี้ได้จัดเจ้าหน้าที่ตำรวจจราจรคอยอำนวยความสะดวกด้านการจราจรในพื้นที่การจัดงาน

พิธี และพื้นที่ต่อเนื่องอย่างเต็มกำลัง เพื่อให้ประชาชนได้รับผลกระทบน้อยที่สุด ในส่วนของพี่น้องประชาชนที่ต้องใช้เส้นทางสัญจรตามปกติ ขอแนะนำให้เผื่อเวลาในการเดินทางเพื่อความสะดวกมากยิ่งขึ้น และขอภัยในความไม่สะดวกมา ณ โอกาสนี้ หากต้องการทราบข้อมูล สภาพการจราจร และสอบถามข้อมูลเส้นทางเพิ่มเติม สามารถสอบถามได้ที่ศูนย์ควบคุมและสั่งการจราจร (บก.02) หมายเลขโทรศัพท์ 1197 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือทางเว็บไซต์ www.trafficpolice.go.th และสามารถดาวน์โหลดแผนที่จราจรเพื่อหลีกเลี่ยงเส้นทางได้ที่เฟซบุ๊ก 1197" รองผบชน.น.กล่าว

ด้าน นายกิตติพงศ์ กิตติขจร ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ บริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เปิดเผยว่า ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) ทำการยกเว้นอัตราค่าบริการจอดรถยนต์ที่ลานจอดรถยนต์ระยะยาว โซน C ซึ่งสามารถจอดรถยนต์จำนวน 718 คัน ในช่วงวันหยุดยาววันพ้อแห่งชาติ ระหว่างวันที่ 3-7 ธันวาคม 2564 ตั้งแต่เวลา 08.00 น. ของวันที่ 3 ธันวาคม 2564 ถึงเวลา 17.00 น. ของวันที่ 7 ธันวาคม 2564 และช่วงวันหยุดวันรัฐธรรมนูญระหว่างวันที่ 9-13 ธันวาคม 2564 ตั้งแต่เวลา 08.00 น. ของวันที่ 9 ธันวาคม 2564 ถึงเวลา 17.00 น. ของวันที่ 13 ธันวาคม 2564

นายกิตติพงศ์กล่าวว่า ทั้งนี้ ทสภ.ได้จัดรถชัตเติลบัส สาย A วิ่งให้บริการรับ-ส่งเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสาร ระหว่างลานจอดรถยนต์ระยะยาวโซน C และอาคารผู้โดยสาร ทุกๆ 15 นาที ตลอด 24 ชั่วโมง และไม่เสียค่าใช้จ่าย โดยรถชัตเติลบัส สาย A จะเริ่มวิ่งจากศูนย์การขนส่งสาธารณะไปยังลานจอดรถยนต์ระยะยาว โซน C และแวะจอดรับ-ส่งตามจุดต่างๆ ก่อนจะไปจอดที่อาคารผู้โดยสารตรงชั้น 1 ประตู 3 และประตู 8 จากนั้นจะวนขึ้นไปชั้น 2 และจอดที่ประตู 5

นายกิตติพงศ์กล่าวอีกว่า ทสภ.หวังเป็นอย่างยิ่งว่าการยกเว้นอัตราค่าบริการจอดรถยนต์ที่ลานจอดรถยนต์ระยะยาว โซน C ในครั้งนี้เป็นอีกช่องทางที่จะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับผู้โดยสารผู้ใช้บริการ และขอให้ผู้โดยสาร ผู้ใช้บริการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 อย่างเคร่งครัด รวมถึงขอให้ผู้โดยสาร ผู้ใช้บริการเผื่อเวลาในการเดินทางมาถึงสนามบิน

ล่วงหน้า 2 ชั่วโมง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายปิยะ ปิตุเตชะ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ระยอง เป็นประธานพิธีจัดกิจกรรม "ดอกไม้บาน ที่บ้านพ้อ" เนื่องในวันพ้อแห่งชาติ ประจำปี 2564 ที่ศูนย์บริการการพัฒนาปลวกแดง ตามพระราชดำริ ต.แม่ น้ำ คู้ อ.ปลวกแดง ระหว่างวันที่ 1-7 ธันวาคม 2564 โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมในพิธีภายใต้วิถีนวัตกรรม จัดขึ้นเมื่อคืนวันที่ 1 ธันวาคมที่ผ่านมา

นายปิยะกล่าวถึงวัตถุประสงค์การจัดกิจกรรมครั้งนี้ เพื่อเป็นการสืบสาน รักษา และต่อยอด โครงการเรียนรู้ตามรอยพ่อหลวง สู่ประชาชนทั่วไป ปลุกฝังจิตสำนึกในด้านการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาปรับใช้ในชีวิตประจำวัน นอกจากนี้ภายในงานจัดกิจกรรมตกแต่งพื้นที่ด้วยต้นไม้ไฟ สีสันสวยงามตระการตา นั่งรถรางเยี่ยมชมฐานการเรียนรู้ภายในโครงการ ชมทุ่งทานตะวัน สีเหลืองบานสะพรั่ง มีการปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำ ล่องเรือชมอ่างเก็บน้ำ มีร้านจำหน่ายสินค้ามากมาย ไฮไลต์ในพิธีเปิดด้วยการฉายภาพสามมิติ หรือ 3D Mapping ไปที่ตัวอาคารหอเฉลิมพระเกียรติ เพื่อถ่ายทอดพระราชกรณียกิจ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ที่ทรงอุทิศพระวรกายเพื่อพสกนิกรชาวไทย และในพื้นที่จังหวัดระยอง

ที่ จ.สระบุรี พล.ต.ท.ต่อศักดิ์ สุขวิมล ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ พล.ต.ต.ชยานนท์ มีสติ ผบก.ภ.จว.สระบุรี นำข้าราชการตำรวจ ทหาร ประชาชน จิตอาสา จัดกิจกรรมปลูกต้นไม้ยืนต้นของจังหวัดสระบุรี ปลูกต้นไม้เดียวโต และปล่อยพันธุ์ปลา ในบริเวณพื้นที่ตำรวจภูธรจังหวัดสระบุรี อ.แก่งคอย จ.สระบุรี ที่ได้แบ่งพื้นที่จัดทำโครงการเกษตรทฤษฎีใหม่ ตามแบบโคก หนอง นา โมเดล เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ ทั้งนี้เพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณแห่งพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร

ที่ จ.ชลบุรี นายภัครธรณ์ เทียนไชย ผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี จะเป็นประธานการจัดงานวันที่ 5 ธันวาคม โดยในช่วงเช้ามีพิธีทำบุญตักบาตรถวายเป็นพระราชกุศล ที่หอพระพุทธลีลางค์ อ.เมืองชลบุรี และพิธีถวายพานพุ่มดอกไม้และพิธีถวายบังคม สนามหน้า

ศาลากลางจังหวัดชลบุรี อ.เมืองชลบุรี

ที่ จ.ลพบุรี พล.ต.วีระพงษ์ ศรีรัตน์ ผู้บัญชาการกองพลทหารปืนใหญ่ พร้อมคณะ และทีมแพทย์พยาบาล จากโรงพยาบาล 3 แห่ง ประกอบด้วย โรงพยาบาลอานันทมหิดล โรงพยาบาลพระนารายณ์มหาราช และโรงพยาบาลบ้านหมี่ จังหวัดลพบุรี ดำเนินงานโครงการ "กองทัพบก บริจาคโลหิต จิตอาสาเพื่อชาติ ถวายเป็นพระราชกุศล เนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร 5 ธันวาคม 2564" เพื่อเป็นโลหิตสำรองให้กับโรงพยาบาล ซึ่งอยู่ในภาวะขาดแคลนโลหิต โดยกองพลทหารปืนใหญ่ ค่ายสิริกิติ์ จังหวัดลพบุรี ได้จัดกำลังพลจากหน่วยขึ้นตรงกองพลทหารปืนใหญ่ ภายในค่ายสิริกิติ์ 133 นาย เข้าร่วมบริจาคโลหิตที่สโมสรกองพลทหารปืนใหญ่ ค่ายสิริกิติ์ อ.เมือง จ.ลพบุรี

ที่ จ.นครราชสีมา นายวิเชียร จันทรโณทัย ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา เปิดเผยว่า ในวันที่ 5 ธันวาคม จังหวัดนครราชสีมา และทุกภาคส่วนพร้อมใจจัดกิจกรรมเพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ จะมีพิธีทำบุญตักบาตรถวายเป็นพระราชกุศล พระสงฆ์และสามเณร 89 รูป ที่ลานอนุสาวรีย์ท้าวสุรนารี ถ.ราชดำเนิน เขตเทศบาลนคร (ทน.) นครราชสีมา พร้อมพิธีเปิดกิจกรรมจิตอาสาพัฒนา ที่บริเวณคลองระบายน้ำ หน้าศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซานครราชสีมา เพื่อความเป็นสิริมงคลให้กับแผ่นดินและปวงชนชาวไทยทุกหมู่เหล่า เนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ 5 ธันวาคม และวันพ้อแห่งชาติ